
quinta-feira, 27 de abril de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (79) – 101

andar - Centro, reunidos a Pregoeira e respectiva equipe de 
apoio, deu-se início aos trabalhos da licitação em referência, 
através do PREGÃO ELETRÔNICO com a participação das em-
presas: WMN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS EIRELI; ISRAEL VILLAS GONZAGA – ME; R M LANZA 
DOS SANTOS COMÉRCIO – EPP; J BRILHANTE COMERCIAL 
LTDA – EPP; M.F. COMÉRCIO, GERENCIAMENTO E SERVIÇOS 
EIRELI – ME; GAMMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALA-
GENS EIRELI – ME; JEFERSON LUIS KOSSAR 37713438874; DPS 
GONÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. 
I - Aberta a sessão pública, inicialmente a Sra. Pregoeira, em 
conformidade com as disposições contidas no edital, efetuou 
através do sistema de compras eletrônicas www.comprasnet.
gov.br o aceite e divulgação das propostas formuladas e re-
gistradas pelas interessadas. Abriu-se em seguida a fase de 
lances para classificação das licitantes. II - Após a fase de 
lances, considerando o menor preço total a empresa WMN CO-
MÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 
ofertou lance no valor de R$ 10.400,00, porém a empresa não 
apresentou os documentos constantes nos subitens: 11.2.3.1; 
11.2.3.2; 11.2.3.3.2; e 11.2.4.2., sendo considerada inabilitada. 
Seguindo a ordem de classificação das propostas a empresa 
DPS GONÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, apresentou proposta no valor total de R$ 10.500,00, po-
rém a empresa não atendeu ao prazo mencionado no subitem 
9.11 do edital para a apresentação de parte dos documentos 
conforme subitens: 11.2.3.3.1; 11.2.3.3.2; 11.2.4.2 e Anexo I - 
Especificações Técnica - Laudo, sendo considerada inabilitada. 
Seguindo a ordem de classificação das propostas a empresa 
ISRAEL VILLAS GONZAGA – ME, apresentou proposta no valor 
total de R$ 11.000,00, porém a empresa não atendeu ao solici-
tado no Anexo I - Especificações Técnica - Laudo, pois o Laudo 
de Verificação de qualidade do produto demonstra análise de 
café torrado e moído, quando o edital pede em grãos, sendo 
considerada inabilitada. Seguindo a ordem de classificação das 
propostas a empresa R M LANZA DOS SANTOS COMÉRCIO – 
EPP, apresentou proposta no valor total de R$ 19.999,00, porém 
a empresa não atendeu aos subitens 11.2.4.1.1 Atestados (não 
contém o quantitativo fornecido); 11.2.4.2. Comprovação da 
Instrução Normativa nº 6 - IBAMA, e Anexo I - Especificação 
Técnica - laudo, sendo considerada inabilitada. Seguindo a 
ordem de classificação das propostas a empresa J BRILHANTE 
COMERCIAL LTDA – EPP, apresentou proposta no valor total 
de R$ 22.400,00, porém a empresa não pode reduzir o valor 
ofertado, sendo então desclassificada. Seguindo a ordem de 
classificação das propostas a empresa GAMMA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE EMBALAGENS EIRELI – ME, apresentou propos-
ta no valor total de R$ 22.400,00, porém a empresa não pode 
reduzir o valor ofertado, sendo então desclassificada. Seguindo 
a ordem de classificação das propostas a empresa JEFERSON 
LUIS KOSSAR 37713438874, apresentou proposta no valor total 
de R$ 25.000,00. Após negociação, reduziu no valor proposto 
para R$ 19.990,00, sendo então CLASSIFICADA. III – Após a 
Sra. Pregoeira solicitou a empresa classificada que enviasse via 
“Enviar Anexo” no sistema do Comprasnet ou excepcionalmen-
te via e-mail, a documentação conforme descrito no edital. Os 
documentos foram recebidos, analisados e aceitos pelas áreas 
competentes, sendo então a empresa JEFERSON LUIS KOSSAR 
37713438874, considerada habilitada. IV - Aberta a fase final 
para verificação de intenção de recursos às 15:36 horas do dia 
24/04/17, não houve manifestação. Nada mais havendo a tratar 
foi encerrada a sessão às 16:06 horas do dia 24/04/17, cuja 
ata foi lavrada e assinada pela Pregoeira e equipe de apoio. 
A íntegra da referida ata encontra-se disponível no site www.
comprasgovernamentais.gov.br.

 COMPANHIA METROPOLITANA 
DE HABITAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 DESPACHO
À vista do constante no Processo Administrativo nº 2013-

0.370.661-6, e considerando a competência prevista na Portaria 
COHAB-SP nº 02/2017, AUTORIZO com fundamento no art. 57, 
inc. IV, e art. 65, inc. II, da Lei nº 8.666/93, na Lei Municipal 
nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto nº 44.279/03 e 
no Decreto nº 57.580/17, a celebração de Termo Aditivo ao 
Contrato nº 012/2014, firmado com a empresa DATAMACE 
INFORMÁTICA LTDA. (CNPJ n° 57.195.497/0001-68), para (i) a 
prorrogação de prazo do ajuste por mais 12 (doze) meses, com 
início em 02/05/17 e término previsto para 01/05/18, pelo valor 
mensal de R$ 672,59, representando o total de R$ 8.071,08, e 
para (ii) a substituição do índice de reajuste nos termos do art. 
7º do Decreto 57.580/17. Em decorrência, emita-se a Nota de 
Empenho, onerando a Dotação Orçamentária n° 83.10.16.122.3
024.2.100.3.3.90.39.00.09.

 COHAB - LICITAÇÕES
 À vista do constante no Processo nº 2017-0.065.269-5, 

AUTORIZO a contratação dos serviços de treinamento para 
os funcionários da Companhia, Srs. Walter Zerbinatti Junior e 
Ricardo Ricardes, com fundamento no artigo 25, c/c art. 13 da 
Lei nº 8.666/93. Em decorrência, emita-se a Nota de Empenho 
no valor de R$ 1.726,00 (mil, setecentos e vinte e seis reais), em 
favor da empresa Inst. Bras. de Estudos Financ. e Imobiliários 
– IBRAFI, inscrita no CNPJ 00.732.542/0001-59, onerando a 
dotação orçamentária nº 83.10.16.122.3024.2.100.3.3.90.39
.00.00.

 EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02.002/2017 - “REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE SWITCHES, MÓDULOS TRANSCEIVER E 
CORDÕES ÓPTICOS PARA A ADMINISTRAÇÃO DI-
RETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO”.

O Pregoeiro designado pelos Srs. Diretor-Presidente e 
Diretor de Administração e Finanças da EMPRESA DE TECNO-
LOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., no uso das atribuições 
que lhes confere o Estatuto Social, informa que as empresas 
vencedoras do certame supra mencionado, entregaram os 
documentos originais exigidos para habilitação, bem como as 
propostas de preços atualizadas, dentro do prazo estipulado 
no Edital, sendo-lhes ADJUDICADO o item 1 Ampla Concor-
rência – Switch Tipo 1 (303 unidades) e Módulo Transceiver 
(204 unidades); o item 3 Ampla Concorrência – Switch Tipo 3 
(324 unidades) e Módulo Transceiver (222 unidades); o item 5 
Ampla Concorrência – Cordão Óptico duplex (680 unidades) e o 
item 6 Cota Reservada – Cordão Óptico duplex (658 unidades), 
pelo valor total de R$ 863.653,14 (oitocentos e sessenta e três 
mil, seiscentos e cinquenta e três reais e quatorze centavos) 
à empresa BINÁRIO DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRÔNICOS LTDA.. O item 2 Cota Reservada - Switch Tipo 
1 (100 unidades) e Módulo Transceiver (68 unidades) e o item 
4 Cota Reservada - Switch Tipo 3 (108 unidades) e Módulo 
Transceiver (74 unidades), pelo valor total de R$ 263.489,26 
(duzentos e sessenta e três mil, quatrocentos e oitenta e nove 
reais e vinte e seis centavos), à empresa BT2M INFORMÁTICA 
LTDA. – EPP. O item 7 Ampla Concorrência – Switch tipo 7 (98 

O prazo para execução dos serviços será de 90 (noventa) 
dias corridos, a partir de 02/05/2017 com data limite para 
conclusão até 30/07/2017.

Para cobertura desta despesa foi emitida Nota de Empenho 
e onera a dotação nº 16.10.16.368.3010.1597.4490.3900.00.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO/NMPME
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO – 2015-0.190.478-3
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/COHAB-SP/2015 – 

C001/14
OBJETO – Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do EMEI BATISTA CEPELOS, que entre si celebram 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS E A EMPRE-
SA SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

CONTRATO – 008/NMPME/SMSO/2017 – Assinado em 
26/04/2017

VALOR – R$ 149.020,11
CONTRATADA – SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMEN-

TOS LTDA
PRAZO – 90 dias corridos, a contar da data fixada na 

Ordem de Início
REAJUSTE – Conforme legislação em vigor e consoante 

Edital.

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
COMUNICADO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2017
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1624/2016
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO
OBJETO: Formação de ata de registro de preços para 

aquisição futura e eventual de saco plástico oxibiodegradável 
para lixo.

OFERTA DE COMPRA N° 801086801002017OC00060
ATA DE REUNIÃO nº 179/2017:
"Às treze horas e trinta minutos do dia vinte e seis do mês 

de abril do ano de dois mil e dezessete, na sala de treinamen-
to – 13º andar do prédio da Câmara Municipal de São Paulo, 
Viaduto Jacareí nº 100, nesta Capital, reuniram-se a Senhora 
Pregoeira, Lilian Cristina Guilhem Pereira, sua equipe de apoio 
subscrita, o Dr. Carlos Benedito Vieira Micelli, Procurador Le-
gislativo designado para o certame, juntamente com o repre-
sentante da Unidade Requisitante, Arthur Ziegler Paiva, para 
deliberar acerca da impugnação interposta pela empresa PAPA 
LIX PLÁSTICOS E DESCARTÁVEIS. Em suas razões a empresa 
alega, em síntese que o termo “oxibiodegradável” deve ser 
substituído pelo termo “biodegradável”. Passamos à análise: 
inicialmente, esclarecemos que os trabalhos desenvolvidos por 
esta Administração, por esta Pregoeira e pela Comissão de Lici-
tação, são pautados nas normas legais vigentes e, em especial, 
em obediência aos princípios constitucionais da legalidade, im-
pessoalidade, moralidade e publicidade e ainda, nos princípios 
da razoabilidade e transparência, bem como aos aplicáveis à 
licitação. Além disso, informamos que as normas disciplinadoras 
da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação 
da disputa entre os interessados, desde que não comprome-
tam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a 
finalidade e a segurança da contratação. Assim, após as consi-
derações apresentadas pela Unidade Requisitante, em especial, 
a informação de que a denominação “biodegradável” pode 
ampliar a competitividade, a Comissão decidiu SUSPENDER o 
pregão para readequação do objeto, garantindo a ampliação da 
competitividade. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Prego-
eira deu por encerrada a presente sessão, a qual foi lavrada em 
Ata, que segue assinada pelos presentes.

Lilian Cristina Guilhem Pereira
Pregoeira"

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 13/2017
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002017OC00057
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1423/2016
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços para aqui-

sição futura e eventual de materiais de marcenaria
ATA DE REUNIÃO nº 180/2017:
"Às quatorze horas e trinta minutos do dia vinte e seis 

do mês de abril do ano de dois mil e dezessete, na sala de 
Treinamento, 13º andar do prédio da Câmara Municipal de 
São Paulo, Viaduto Jacareí nº 100, nesta Capital, reuniram-se o 
Senhor Pregoeiro, Pedro Miranda, sua equipe de apoio subscrita 
e o Procuradora Legislativa Ieda Maria Ferreira Pires, para abrir 
os trabalhos do Pregão Eletrônico nº 13/2017, cujo objeto está 
descrito em epígrafe. I – ABERTURA: Aberta a sessão pública, 
o Senhor Pregoeiro, em conformidade com as disposições con-
tidas no Edital, efetuou através do sistema de compras eletrô-
nicas www.bec.sp.gov.br, a análise e divulgação das propostas 
formuladas e registradas pelos interessados. II – FASE DE 
LANCES: Abriu-se a fase de lances para classificação dos lici-
tantes relativamente aos valores ofertados para os itens 3 e 7. 
Não houve etapa de lances para os itens 1 e 8 – para os quais 
não houve propostas, e para os itens 2, 4, 5 e 6 – que tiveram 
somente uma proposta cada. III – NEGOCIAÇÃO: Em sequên-
cia, o Senhor Pregoeiro negociou com os licitantes detentores 
das melhores propostas a fim de obter os seus menores preços. 
IV – HABILITAÇÃO: Em seguida, foi solicitado aos licitantes 
que enviassem sua documentação para habilitação conforme 
o exigido no Edital. V – SUSPENSÃO: Devido à proximidade 
do horário do final do expediente, o Senhor Pregoeiro anunciou 
que iria suspender o certame para que se prossiga com a fase 
de habilitação na ocasião da reabertura da Sessão Pública, em 
27/04/2017, às 14h30. V – PUBLIQUE-SE: Nada mais haven-
do a tratar, lavrou-se a presente ata, devidamente assinada pelo 
Senhor Pregoeiro e pelos demais presentes.

Pedro Miranda
Pregoeiro"

 COMPANHIA DE ENGENHARIA 
DE TRAFEGO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 COMPANHIA DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO
EXPEDIENTE 2041/16 - RETIFICAÇÃO DE FORMALI-

ZAÇÃO
Na formalização do aditamento da ata de preço, publicada 

no Diário Oficial do Munícipio de São Paulo, na edição do dia 
29/03/17 na página 94:

Onde se lê:
“SINALPISTA PROPISTA SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA E CO-

MUNICAÇÃO VISUAL LTDA.”
Leia-se:
“SINALTA PROPISTA SINALIZAÇÃO, SEGURANÇA E 

COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA.”

 ATA DE ABERTURA Nº 15/17
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/17
EXPEDIENTE N.º 008/17
FORNECIMENTO DE CAFÉ GOURMET TORRADO EM 

GRÃOS.
Aos 19 dias do mês de abril de 2017 às 09 horas e 45 

minutos, na sala de licitações da Companhia de Engenharia de 
Tráfego - CET, localizada na Rua Barão de Itapetininga, 18 - 2º 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS E A EMPRESA 
CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA.

CONTRATO – 004/NMPME/SMSO/2017 – Assinado em 
26/04/2017

VALOR – R$ 344.729,97
CONTRATADA – CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA
PRAZO – 90 dias corridos, a contar da data fixada na 

Ordem de Início
REAJUSTE – Conforme legislação em vigor e consoante 

Edital.

 2014-0.314.416-4
ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/NMPME/SMSO/2017
DIRIGIDO A: ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONS-

TRUÇÕES LTDA
REF: Concorrência nº 001/14 – Processo Administrati-

vo nº 2014-0.067.725-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/COHAB-SP/2015
VALOR: R$ 109.200,19
OBJETO: Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do CEI DIRETO MARIA APARECIDA NASCIMEN-
TO, que entre si celebram à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS E OBRAS E A EMPRESA ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA.

O prazo para execução dos serviços será de 90 (noventa) 
dias corridos, a partir de 02/05/2017 com data limite para 
conclusão até 30/07/2017.

Para cobertura desta despesa foi emitida Nota de Empenho 
e onera a dotação nº 16.10.16.368.3010.1597.4490.3900.00.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO/NMPME
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO – 2014-0.314.416-4
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/COHAB-SP/2015 – 

C001/14
OBJETO – Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do CEI DIRETO MARIA APARECIDA NASCIMEN-
TO, que entre si celebram à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS E OBRAS E A EMPRESA ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÕES LTDA.

CONTRATO – 005/NMPME/SMSO/2017 – Assinado em 
26/04/2017

VALOR – R$ 109.200,19
CONTRATADA – ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONS-

TRUÇÕES LTDA
PRAZO – 90 dias corridos, a contar da data fixada na 

Ordem de Início
REAJUSTE – Conforme legislação em vigor e consoante 

Edital.

 2013-0.363.993-5
ORDEM DE SERVIÇO Nº 006/NMPME/SMSO/2017
DIRIGIDO A: ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONS-

TRUÇÕES LTDA
REF: Concorrência nº 001/14 – Processo Administrati-

vo nº 2014-0.067.725-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/COHAB-SP/2015
VALOR: R$ 166.446,94
OBJETO: Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do EMEF VEREADORA ANNA LAMBERGA ZÉ-
GLIO, que entre si celebram à SECRETARIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS E OBRAS E A EMPRESA ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA.

O prazo para execução dos serviços será de 90 (noventa) 
dias corridos, a partir de 02/05/2017 com data limite para 
conclusão até 30/07/2017.

Para cobertura desta despesa foi emitida Nota de Empenho 
e onera a dotação nº 16.10.16.368.3010.1597.4490.3900.00.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO/NMPME
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO – 2013-0.363.993-5
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/COHAB-SP/2015 – 

C001/14
OBJETO – Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do EMEF VEREADORA ANNA LAMBERGA ZÉ-
GLIO, que entre si celebram à SECRETARIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS E OBRAS E A EMPRESA ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÕES LTDA.

CONTRATO – 006/NMPME/SMSO/2017 – Assinado em 
26/04/2017

VALOR – R$ 166.446,94
CONTRATADA – ALMEIDA SAPATA ENGENHARIA E CONS-

TRUÇÕES LTDA
PRAZO – 90 dias corridos, a contar da data fixada na 

Ordem de Início
REAJUSTE – Conforme legislação em vigor e consoante 

Edital.

 2015-0.097.589-0
ORDEM DE SERVIÇO Nº 007/NMPME/SMSO/2017
DIRIGIDO A: HE ENGENHARIA, COMÉRCIO E REPRE-

SENTAÇÕES LTDA
REF: Concorrência nº 001/14 – Processo Administrati-

vo nº 2014-0.067.725-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/COHAB-SP/2015
VALOR: R$ 260.633,87
OBJETO: Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do EMEF PROF. MÁRIO SCHONBERG, que entre si 
celebram à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS E 
A EMPRESA HE ENGENHARIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.

O prazo para execução dos serviços será de 90 (noventa) 
dias corridos, a partir de 02/05/2017 com data limite para 
conclusão até 30/07/2017.

Para cobertura desta despesa foi emitida Nota de Empenho 
e onera a dotação nº 16.10.16.368.3010.1597.4490.3900.00.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO/NMPME
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO – 2015-0.097.589-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/COHAB-SP/2015 – 

C001/14
OBJETO – Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do EMEF PROF. MÁRIO SCHONBERG, que entre si 
celebram à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS E 
A EMPRESA HE ENGENHARIA, COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.

CONTRATO – 007/NMPME/SMSO/2017 – Assinado em 
26/04/2017

VALOR – R$ 260.633,87
CONTRATADA – HE ENGENHARIA, COMÉRCIO E REPRE-

SENTAÇÕES LTDA
PRAZO – 90 dias corridos, a contar da data fixada na 

Ordem de Início
REAJUSTE – Conforme legislação em vigor e consoante 

Edital.

 2015-0.190.478-3
ORDEM DE SERVIÇO Nº 008/NMPME/SMSO/2017
DIRIGIDO A: SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMEN-

TOS LTDA
REF: Concorrência nº 001/14 – Processo Administrati-

vo nº 2014-0.067.725-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/COHAB-SP/2015
VALOR: R$ 149.020,11
OBJETO: Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do EMEI BATISTA CEPELOS, que entre si celebram 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS E A EMPRE-
SA SANED ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA.

(três milhões, cento e trinta e oito mil, oitocentos e dez reais 
e oitenta e oito centavos). – I. No exercício das atribuições a 
mim conferidas pela legislação de regência, à vista dos ele-
mentos constantes do presente, em especial da concordância 
da empresa manifestada em Atas de Reunião da Comissão 
Especial de fls. 1.149 e 1.219, nos termos do Decreto Municipal 
nº 57.580/2017, e com fundamento no inciso I, letra “b”, do 
artigo 65, da Lei Federal nº 8.666/1993 e da Lei Municipal nº 
13.278/2002, AUTORIZO o Aditamento do Contrato nº 005/
SVMA/2015, celebrado com a empresa Lógica Segurança e 
Vigilância EIRELI, CNPJ nº 05.408.502/0001-70, para prestação 
de serviços de vigilância e segurança patrimonial desarmada, 
para os Parques Municipais que integram o Grupo Itaquera 
(Ciência, Linear Consciência Negra, Linear Mongaguá, Das 
Águas, Jardim Sapopemba - Maria de Fátima Diniz Carrera, 
Lajeado, Vila Silvia e Linear Água Vermelha), visando alteração 
do índice de IPC-FIPE para centro da meta de inflação fixada 
pelo Conselho Monetário Nacional – CMN, válida no momento 
da aplicação do reajuste e que substituirá qualquer outro índice 
que esteja sendo adotado no âmbito municipal e redução de 
2% sobre o percentual de reajuste. Na hipótese da variação do 
índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA ultra-
passar, nos 12 (doze) meses anteriores à data base do contrato, 
ao centro da meta, em quatro vezes o intervalo de tolerância 
estabelecido pelo CMN, o reajuste será correspondente ao pró-
prio IPCA verificado no período em questão. Portanto, o valor 
contratual a partir de 09/02/2017 passará a ser mensalmente 
de R$ 523.135,15 (quinhentos e vinte e três mil, cento e trinta 
e cinco reais e quinze centavos) e semestralmente de R$ 
3.138.810,88 (três milhões, cento e trinta e oito mil, oitocentos 
e dez reais e oitenta e oito centavos), conforme fl. 1.219 (ma-
nifestação da Comissão). – II. Neste mesmo ato, AUTORIZO a 
prorrogação do Termo de Contrato nº 005/SVMA/2015, a 
partir de 01/05/2017, nos termos do art. 57, II, da Lei Federal 
nº 8.666/93, pelo período de 06 (seis) meses, no valor total se-
mestral de R$ 3.138.810,88 (três milhões, cento e trinta e oito 
mil, oitocentos e dez reais e oitenta e oito centavos), consoante 
pesquisa de mercado resumida e certificada (fls. 1.192), Nota de 
Reserva nº 21.563 (fl. 1.223).

 SERVIÇOS E OBRAS
 DEPTO DE EDIFICAÇÕES

 2014-0.067.090-6
ORDEM DE SERVIÇO Nº 002/NMPME/SMSO/2017
DIRIGIDO A: CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA
REF: Concorrência nº 001/14 – Processo Administrati-

vo nº 2014-0.067.725-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/COHAB-SP/2015
VALOR: R$ 247.510,01
OBJETO: Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do EMEF MILTON CAMPOS, que entre si celebram 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS E A EMPRE-
SA CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA.

O prazo para execução dos serviços será de 90 (noventa) 
dias corridos, a partir de 02/05/2017 com data limite para 
conclusão até 30/07/2017.

Para cobertura desta despesa foi emitida Nota de Empenho 
e onera a dotação nº 16.10.16.368.3010.1597.4490.3900.00.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO/NMPME
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO – 2014-0.067.090-6
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/COHAB-SP/2015 – 

C001/14
OBJETO – Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do EMEF MILTON CAMPOS , que entre si celebram 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS E A EMPRE-
SA CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA.

CONTRATO – 002/NMPME/SMSO/2017 – Assinado em 
26/04/2017

VALOR – R$ 247.510,01
CONTRATADA – CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA
PRAZO – 90 dias corridos, a contar da data fixada na 

Ordem de Início
REAJUSTE – Conforme legislação em vigor e consoante 

Edital.

 2015-0.078.137-8
ORDEM DE SERVIÇO Nº 003/NMPME/SMSO/2017
DIRIGIDO A: CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA
REF: Concorrência nº 001/14 – Processo Administrati-

vo nº 2014-0.067.725-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/COHAB-SP/2015
VALOR: R$ 309.463,73
OBJETO: Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do EMEFM ANTONIO ALVES VERÍSSIMO, que 
entre si celebram à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E 
OBRAS E A EMPRESA CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA.

O prazo para execução dos serviços será de 90 (noventa) 
dias corridos, a partir de 02/05/2017 com data limite para 
conclusão até 30/07/2017.

Para cobertura desta despesa foi emitida Nota de Empenho 
e onera a dotação nº 16.10.16.368.3010.1597.4490.3900.00.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO/NMPME
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO – 2015-0.078.137-8
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/COHAB-SP/2015 – 

C001/14
OBJETO – Prestação de serviços gerais de manutenção 

e adequação do EMEFM ANTONIO ALVES VERÍSSIMO, que 
entre si celebram à SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E 
OBRAS E A EMPRESA CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA.

CONTRATO – 003/NMPME/SMSO/2017 – Assinado em 
26/04/2017

VALOR – R$ 309.463,73
CONTRATADA – CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA
PRAZO – 90 dias corridos, a contar da data fixada na 

Ordem de Início
REAJUSTE – Conforme legislação em vigor e consoante 

Edital.

 2015-0.078.144-0
ORDEM DE SERVIÇO Nº 004/NMPME/SMSO/2017
DIRIGIDO A: CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA
REF: Concorrência nº 001/14 – Processo Administrati-

vo nº 2014-0.067.725-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/COHAB-SP/2015
VALOR: R$ 344.729,97
OBJETO: Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do EMEI JEAN PIAGET, que entre si celebram à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS E OBRAS E A EMPRESA 
CONSTRUTORA ITAJAÍ LTDA.

O prazo para execução dos serviços será de 90 (noventa) 
dias corridos, a partir de 02/05/2017 com data limite para 
conclusão até 30/07/2017.

Para cobertura desta despesa foi emitida Nota de Empenho 
e onera a dotação nº 16.10.16.368.3010.1597.4490.3900.00.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO/NMPME
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO – 2015-0.078.144-0
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/COHAB-SP/2015 – 

C001/14
OBJETO – Prestação de serviços gerais de manutenção e 

adequação do EMEI JEAN PIAGET, que entre si celebram à 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-04-27T02:26:05-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




